Jam quoniam hanc in rem delapsi sumus, sistamus paululum pedem maxime B. Deipseri¹⁾ causa, qui cum post eam quam Forcellini s. v. fero et gero et Pauckerus²⁾ congesserant indigestam molem adiectivorum in fer et ger exeuntium, cum cura illustrare conaretur cum formationem tum notionem, haud una in re videtur errasse multaque reliquit corrigenda. Atque primum quidem temporum seriem, saeculo maxime secundo seriores poetas parum respexit, veteribus tamen intermicens sera demum aetate conficta nimis subtiliter in re versatus esse putandus est, quippe qui complurium adiectivorum ab eodem substantivo et verbo ferendi aut gerendi deductorum statuerit diversam notionem. Tenendum vero est tales varietatem, cuius passim iam illustratae a nobis testes sint indices modo congesti, notione nequaquam diversa vel optimis gratam fuisse, veluti ut exempla augeam passim allata, eodem adhibetur sensu apud Ovidium securifer M. XII 455 (Pyraemon) et

¹⁾ über die Bildung und Bedeutung der lat. Adjectiva auf fer und ger. progr. Brounberg. a. 1836 edit.

²⁾ cf. spicil. addend. lexic. lat. Mitav. 1875 p. 212 sqq. adnot. 60—62; Paucker. Vorarbeiten zur lat. Sprachgesch. ed. H. Roensch Berol. 1884 I p. 71 epimetr. II. — addend. lexic. lat. Dorpat. 1872 p. 18.

securiger ep. 4, 117 (puellae = Amazones), tridentifer M. VIII 596 et M. XI 202 utrumque Neptuni epitheton, turrifer F. IV 219 et turriger F. VI 321, ubi de Cybelae corona dicit poeta, et F. IV 224; sed ipse talia facile augebis ex indicibus. A primi vero saeculi poetis haud unum hac in re novatum est, sicuti Lucanus I 665 parcissimus in novis fingendis detriti vice ensigeri Orionem dicit ensiferum; de quo subtilius quam verius suspicatur Deipserus (p. 19) poetam scribentem *ensiferi nimium fulget latus Orionis, imminet armorum rabiis* significare voluisse armorum rabiem procreari ab Orione qui ensem fert, non gerit. Haec nihil sunt. Adde eiusdem poetae novum laurifer V 332, quo currus designantur non alio sensu atque currus laurigeri Stat. Th. VIII 174, Claudian. cons. Stil. III 21; idemque Lucan. VIII 25 iuventae epitheton; porro flammiger I 48.¹⁾ 415 (Titan). Accedunt eiusdem aetatis Senec. Med. 685 squamifera turba sc. piscium, qui a Lucretio inde (I 162. 372. 378. II 343. 1083) usque ad undecimi p. Chr. n. saeculi poetam Amarcium serm. III 639 dicuntur squamigeri, eiusdem Phaedr. 785 stellifer (polus), Statii Th. X 828 astriger (axes; cf. VIII 83 astriferos axes), Prudenti perist. 11, 235 (ortus), a quo Christus dicitur salutifer perist. 13, 91, et Ausoni V 1, 10 salutiger (parens), VI 26 (Juppiter), epist. 24, 4 (libelli), Dracont. d. d. I 212 et Orest. trag. 805 somniger, ubi alter locus alteri est praesidio; qui si soporem dicit somnigerum, non est cur turgidius hoc dictum ei expobremus cum Rossbergio Material. zu einem Commentar. üb. die Orest. trag. Hildesheim. II (1889) p. 92; conferas enim Ovid. M. XI 586 soporiferam somni aulam, Lucan. III 8 soporifer somnus, Petron. 128, 1 soporifera somnia. Addo denique Corippi Joh. III 164 lanifer gregis epitheton eodem sensu atque ab Ennio inde sat. 42 Vahl. et Lucretio (II 318 saepe) per-vulgatissimum laniger ipsi Corippo acceptum in laud. Justin.

1) codd. discrepant, ed. princ. flammiferos. Sed nescio an loco praesidii aliiquid redundet ex Ennodi versu I 1, 3 Hartel, qui eodem epitheto designat Titana, quod alias non legi; cf. etiam quod idem scribit II 84, 4 *Titan flammigero vertice*. Ceterum Lucanum ab Ennadio lectitatum esse satis constat locis ab Hartelio passim sub textu et in auctorum indice p. 612 laudatis, ubi nostros addas locos.

IV 199; praeiit hunc Plin. XIII 14, 90 laniferae arbores; quod idem si variat scribens lanigerae XII 10, 38, nihil mutandum est cum Deipsero (p. 13), qui hoc nisi de animalibus dici non posse praepropere statuit. Atque sensum horum prorsus eundem esse fortasse vel inde concludi potest, quod Aldhelmus epist. ad Acircium de metris p. 288 Giles de dactylicis disserens vocabulis, inter quae enumerat lanifer, afferit versum Lucret. I 662, qualis etiamnunc est in codicibus *lanigerae pecudes* e. q. s.

Apparet simul Wernsdorfius, cum contra Schraderum defenderet quod traditur Avien. orb. terr. 996 Pactoli epitheton auriger singulariter dictum, qua de re infra expositurus sum, quam recte iudicaverit increbusse apud posteros adiectivorum in ger exeuntium usum, id quod exemplis plenius affirmare nobis reliquit. Vidimus Minervam apud Ovidium audire armiferam, postea vero armigeram, qua de re cf. supra p. 12; quod vero eiusdem est epitheton belligera, huic satis paratum videtur veniae a dicendi usu. bellifera dicitur Italia Claudian. in Eutrop. I 429 non quod movit bella, ut visum est Deipsero p. 8, sed quia tulit sive vidi multa bella, sicuti est apud Apollin. Sidon. c. 9, 71 *et pugnantibus hinc et hinc aristis supra belliferas madere glebas*. Porro mecum animadvertisisti Saturni epitheton falcifer semel mutatum esse ab Ausonio in falciger, de quo falsissimus est Deipserus p. 20. Sed ne longus sim, satis habeo nunc adicere nova huius generis: anguiger A L 761, 49, contiger Paul. Nol. (Migne 61) 23, 188, fasciger Paul. Nol. 21, 374, floriger C I L III 686 v. 18 (pratum), Arator. act. apost. I 20 (hortus) non alio sensu atque florifer Lucret. III 11 (saltus), Senec. Oed. 662 (ver), fraudiger (Cyprian.) Genes. 114, lymphiger Coripp. Joh. IV 145. VIII 246, triumphiger Dracont. satisf. 22 (bella), ubi attendas notionem; denique vulniger Walthar. 1389. Adnoto etiam apium epitheton mellifer Ovid. M. XV 383 et Claudian. rapt. Pros. II 127 (mellifer exercitus apium) mutatum esse in melliger ab Aldhelmo octost. 9, 1 Giles; denique adscribo ex poetis aevi Carolini almiger (auriger) carmiger clariger famiger frondiger palmiger saltiger unguiger. In epithal. Laurenti autem (A L Riese 742, P L M Baehr. III 295 sqq.) versu 61, ubi

traditur singulare votigerique *ignes* cur adstipulemur Luc. Muellero mus. rhen. 22, 95 corrigenti ex versu 15 *mollia votifero dempsisti vellera ferro* nullam esse causam monueram l. l. p. 37 adn.; cf. etiam A L 95, 3 *votiferae flammae*; qua in re mecum consentire video novissimum editorem Baehrensi; Muellerum secutus est Jeepius, qui carmen adiecit Claudio, quocum vulgo ferebatur. In Draconti vero Oresti tragoeadia versus 86 initium in libris depravatum recte ex Dracont. c. 10, 285 restituitur plectriferi *germana dei* e. q. s.; cf. nunc K. Rossberg. l. l. I (1888) p. 15.

Neque vero varietas solum talium formationum posteris fuit grata, sed notio etiam genuina haud semel est mutata. Quo usque autem serae aetatis poetis hac in re progredi licuerit, etsi certis finibus circumscribere velle res plena est aleae, equidem etiam nunc quod traditur in carminis de aegrit. Perdiccae (P L M Baehr. V 112 sqq.) versu 116 *tales triste feras reddit de pectore voces*, coniectere malo, ut passivo sensu adhibitum sit hoc novatum, quam accipere correcturam Baehrensi tristificas aut obsequi K. Rossbergio (Fleckens. ann. 1878, 429), qui participium veluti sonans perisse suspicatur. Praesidii fortasse aliquid nostro loco redundant ex eis, quae eiusdem fere aetatis auctor carminis de philomela (A L Riese 762, P L M Baehr. V 363 sqq.) non minus audacter scribit v. 42 *inque paludiferis butio butit aquis*, ubi caveas ne corrugas, quamvis lenis correctura sit ad manus ludenti paludificis vel mavult paludigenis,¹⁾ e quibus illud ignotum, hoc passivum habet sensum A L 94, 1 (papyrus). Restant Apoll. Sidon. ep. IV 8 pistriger quod Tritonis epitheton nisi passivo sensu dictum explicari non potest, et Aldhelmi de laud. virginum 1466 (p. 176 Giles) piscifer vates.²⁾ Sed antecessit eos fortasse

¹⁾ Sicuti quod in Auson. Mos. v. 45 a libris compluribus mendose traditur *limigeris ulvis* diu correctum est ex ceteris codicibus et acceptum cum Bipontina a Boeckingio Peiper Schenkelio. — Similiter quod traditur (Cyprian.) de resurrect. mort. (Hartel III app. 308 sqq.) v. 209 *florigenis hortis Aldhelmi tulit correcturam florigeris*, quo iure nescio.

²⁾ Unde nescio an rectum sit, quod traditur Cassiodor. de anima praef. (edit. Genev. a. 1663) *desideramus etiam comprehendere altitudinem aetheris, mensuram telluris, nubigeras pluvias* e. q. s.; neque opus est correctura

M. Tullius Cicero, cuius in formatione adiectivorum compositorum nonnulla esse peculiaria quae seris saeculis vel repetuntur vel sunt imitationi, monui de adiect. p. 7. 30. al. Eius Isidor. orig. XIX 1, 20 tradidit versum (F P L Baehr. p. 305 fr. 20) hume *tunc se fluctigero tradit mandatque paroni*, ubi falsum esse compositum a Nobbio inde iudicant viri docti; et varia tentata sunt, de quibus adeas Baehrensiū; equidem dubito num iure hoc damnaverint critici; Deipserus vero (p. 29 sq.) quod restituit fluctiferi (flutenertragend) navis epitheton, ne huic quidem condonaverim poetae, quia dici nequit.